ATA DA ASSEMBLEIA GERAL PARA ELEIÇÃO DA DIRETORIA DO CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA NOME DO CONSELHO PARA O TRIÊNIO ................

[bookmark: _GoBack]Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, às dezenove horas, na Rua endereço completo, Município de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, reuniram-se em Assembleia-Geral os membros da comunidade, cujos nomes constam ao final da presente Ata, com a finalidade de tratar da Eleição da nova Diretoria do Conselho Comunitário de Segurança da Região do xxxxxxx para o triênio............. A Assembleia foi instalada pelo Senhor FULANO, Presidente do Conselho, o qual de imediato iniciou os trabalhos para que seja procedida a eleição da nova Diretoria do Conselho Comunitário de Segurança para o triênio..........., tendo a seguir passado a palavra ao BELTRANO (PM), Comandante do XXXXX, o qual na qualidade de Membro Nato passou a dirigir o pleito eleitoral, nomeando como Secretário do pleito o Membro Nato e DELEGADO de POLÍCIA CIVIL, Dr. SICRANO, Delegado da xª Delegacia de Polícia Civil. O BELTRANO (PM) inquiriu os presentes se havia interesse em montar chapas para concorrerem à eleição, tendo havido consenso entre todos de que haveria apenas uma chapa a concorrer aos cargos da Diretoria do Conselho, sendo o seguinte: Presidente do Conselho, NOME - RG XXX; Vice-presidente do Conselho, NOME - RG XXX; Primeiro secretário, NOME - RG XXX; Segundo secretário, Membros do Conselho de ética (3), NOME - RG XXX; Membros efetivos, NOME - RG XXX; tantos quanto forem. Questionados aos membros se havia algum empecilho quanto aos nomes propostos, todos foram unânimes em afirmar que havia consenso quanto à nova composição da Diretoria do Conselho. (texto livre, relatando o que realmente houve) Foi colocado pelo Senhor FULANO, Presidente do Conselho que as pessoas constantes da chapa são aquelas que sempre estiveram nas reuniões, discutindo ideias, assim como demonstraram interesse em realizar um trabalho que vai ao encontro à filosofia de Polícia Comunitária. Assim, havendo consenso pela chapa única, o BELTRANO (PM), Presidente do presente Pleito Eleitoral, de acordo com o disposto nos termos do artigo 37, inciso I, da Resolução SEJUSP/MS/N. 271, de 11 de abril de 2003, declarou eleita por aclamação a chapa com os nomes acima descritos. Foi aberta a palavra para que o Presidente eleito fizesse uso, tendo o Senhor FULANO, Presidente eleito, (texto livre, relatando o que realmente houve) assumindo compromisso de contribuir para a segurança pública, afirmando que tem condições de ajudar na causa para bem difundir a filosofia do policiamento comunitário, a seguir fizeram uso da palavra o BELTRANO (PM), comandante do XXXXX, o Delegado de Polícia Civil, Dr. SICRANO, Delegado da xº Delegacia de Polícia Civil, e o (representante da Coord. Pol. Com. que se fizer presente) da Coordenadoria Estadual de Polícia Comunitária, reafirmando (texto livre, relatando o que realmente houve) também o compromisso de todos os presentes, juntamente com os membros do Conselho, em somar esforços no que tange a obtenção de recursos humanos e materiais, visando melhoria de efetivo bem como nas instalações dos prédios da Polícia Militar, Bombeiro Militar e Polícia Civil, dentre outras ações que se fizerem necessárias. Ressaltaram a necessidade de agregar novas lideranças locais, que possam integrar o Conselho Comunitário de Segurança, a fim de fortalecer e incrementar o número de membros. Que o Conselho Comunitário de Segurança é muito importante para a região xxxx da cidade de Campo Grande. Tendo cumprido os motivos que ensejou a realização da presente Assembleia Geral, o BELTRANO (PM), encerrou os trabalhos. Nada mais havendo a tratar e ninguém tendo querido fazer uso da palavra, foi lida a presente Ata e achada conforme, sendo assinada pelo Senhor Presidente, por mim, Secretário, indicado pelos presentes para lavratura da Ata, e por todos os presentes.

NOME COMPLETO
RG

NOME COMPLETO
RG

ASSIM SEGUE... (de todos presentes)